
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 33 del 20/01/2021

      
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN
ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI ADERENTI ALL'INIZIATIVA DI
BUONI SPESA PER L'ACQUISTO DI BENI ALIMENTARI A FAVORE DI
NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO A
SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19 - 
PRENOTAZIONE IMPEGNO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN
ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI ADERENTI ALL'INIZIATIVA DI
BUONI SPESA PER L'ACQUISTO DI BENI ALIMENTARI A FAVORE DI
NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO A
SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19 - 
PRENOTAZIONE IMPEGNO

Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 con il quale è stato ulteriormente 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 dal 31 gennaio 2021 al 
31 marzo 2021;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed 
in particolare i commi 1, 3 e 5 in materia di esercizio provvisorio;

Richiamati:
- la delibera del Consiglio Comunale n 8 del 15/04/2020 avente ad oggetto:”Documento 
Unico di Programmazione 2020/2022 – Approvazione” e ss.mm.ii.;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020 avente ad oggetto:"BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020/2022 - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;
- la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020 avente ad oggetto: "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 09/07/2020 ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE E ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI;
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con la Delibera Consigliare n 119 del 
30/12/2019;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e di trasparenza 2020/2022, approvato 
con la Delibera di Giunta Comunale n 11 del 30/01/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 11/12/2014, recante misure 
organizzative per la tempestività dei pagamenti;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000e ss.mm.ii con cui vengono definitive le modalità di 
impegno delle spese;

Richiamate:
- la deliberazione Consiliare n 89 del 16/12/2020 di proroga per un anno scadente il 
31/12/2021 della validità della convenzione approvata con la DCC N 19 del 29/03/2018  
tra i Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti 
parte dell’Ambito Distrettuale Ovest e con la partecipazione limitata del Comune di 
Bondeno, della convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione 
in forma associata dei servizi sociali e socio assistenziali, in vigore dal 01/06/2002;
- la delibera di giunta n 258 del 11/12/2020 di proroga per un anno scadente il 31/12/2021 
della validità della Convenzione approvata con la DGC n 73 del 28/03/2019 e s.m., tra il 
Comune capofila di Cento in rappresentanza di tutti i Comuni del Distretto Ovest e 
l’Azienda Usl di Ferrara, la convenzione, stipulata ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la 
gestione in forma associata dei servizi e prestazioni sociali e sanitarie e a rilievo sanitario;

Premesso che:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- l’Organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19, c.d. Coronavirus, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- Il territorio nazionale è interessato dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del 
virus COVID- 19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo 
sanitario che sotto il profilo economico;

Dato atto che con l’ORD. n. 658 del 29/03/2020 è stata assegnata al Comune di Cento una prima 
tranche, pari ad € 188.067,68, per l’acquisto di buoni spesa o di generi alimentari o prodotti di 
prima necessità a favore di individui e nuclei famigliari in condizioni di disagio economico a seguito 
dell’emergenza COVID – 19;

Dato atto inoltre che con determinazione n. 350 del 30/04/2020 si è provveduto ad accertare ed 
impegnare la prima tranche pari ad € 188.067,68, e che da tale somma si è prodotto un residuo 
pari ad euro 17.671,18, che è confluito nei fondi vincolati dell’avanzo di amministrazione;

Visto il Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 con il quale sono state stanziate dallo Stato 
ulteriori risorse destinate a tutti i Comuni d’Italia dello stesso importo attribuito con 
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, al 
fine di consentire l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare per fronteggiare le 
ulteriori restrizioni all’esercizio del volume di attività economiche, rinviando per l’attuazione 
di dette misure, alla disciplina contenuta Ordinanza n. 658 del 29/03/2020;

Considerato che la disciplina dell’Ordinanza N  658 del 29/03/2020 – Allegato 1 – 
destina per gli interventi di solidarietà alimentare a favore dei “nuclei familiari più esposti 
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra 
quelli in stato di bisogno”, l’importo complessivo pari ad euro 188.068,68;
- con L’art 2 dell’ORD. del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 
29/03/2020 stabilisce che “Ciascun comune  è autorizzato all’acquisizione, in deroga al 
decreto legislativo 18 aprile   2016   n.   50: 
a)   di   buoni   spesa   utilizzabili   per   l’acquisto   di   generi   alimentari   presso   gli   
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 
istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;

Considerato inoltre che a finanziamento della suddetta spesa e dei buoni spesa Covid-
19, è già stata trasferita la ulteriore somma di € 188.067,68  dal compente Ministero e 
conseguentemente è stato integrato, con Determina n. 1652 del 28/12/2020, 
l’accertamento n 311/2020 assunto alla codifica di entrata n 2010101000914 del  CAP  
914/0 FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE - V. S. 91449 del bilancio di previsione 
2020/2022 – esercizio 2020;

Considerato altresì che una parte delle risorse assegnate con l’ORD. 658/2020 sono state 
utilizzate per l’affidamento del servizio di gestione del processo di erogazione dei buoni spesa 
Covid-19, nello specifico con determina n. 1652 del 28/12/2020 si è provveduto ad incaricare 
tramite procedura di affidamento diretto la Ditta Maggioli Gruppo s.r.l., per un importo complessivo 
pari ad € 7.930,00 iva compresa e che la restante parte pari ad € 180.137,68 è confluita 
nell’avanzo presunto di amministrazione;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 7 del 18/01/2021, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato variato il Bilancio di Previsione 2020/2022 – esercizio provvisorio 2021 e il relativo P.E.G. 
2020/2022, applicando nella parte spesa la quota vincolata del risultato presunto di 
amministrazione per la somma complessiva pari ad € 197.808,86 (di cui euro 17.671,18 residuo 
della prima assegnazione  e € 180.137,68  residuo della seconda assegnazione);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuto quindi, per l’approvazione dell’elenco degli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa per 
l’utilizzo dei buoni spesa da parte dei cittadini in stato di disagio economico derivato dal COVID-19, 
di prenotare l’impegno per € 197.808,86 alla codifica 12051.04.091559 del capitolo di spesa 
91559/0 “Buoni spesa fondo solidarietà alimentare – A.A.A.” del Bilancio di Previsione 2020-2022 
– annualità corrente, che presenta sufficiente disponibilità;

Tenuto conto che nella nota di indirizzo ANCI del 24 novembre 2020 in base alla quale 
“l’individuazione degli esercizi commerciali non è soggetta a nessuna procedura 
standardizzata per consentire, nell’emergenza, ai Comuni, la massima flessibilità 
nell’azione amministrativa, si ritiene, quindi, di procedere sia a convenzioni direttamente 
con esercizi commerciali che hanno manifestato interesse, sia con elenchi aperti, senza 
scadenza, per raccogliere adesioni da parte degli stessi”:

Visto il verbale della riunione del Comitato del Distretto Ovest del 17/12/2020 in cui sono 
stati condivisi i criteri della domanda da parte degli esercizi commerciali interessati ad 
aderire e dell’Avviso Pubblico in oggetto, lasciando ai singoli Enti eventuali modifiche o 
integrazioni legate alle esigenze dei singoli territori;

Ritenuto di conseguenza di dover provvedere, con urgenza, all’approvazione dell’Avviso pubblico 
e la Domanda di partecipazione allegati, quale parte integrante alla presente determinazione;

Dato atto che:
- i suddetti documenti precisano i requisiti di partecipazione all’Avviso Pubblico degli 
esercenti e le modalità operative di gestione dei buoni spesa;
- il Comune di Cento procederà successivamente a sottoscrivere apposita Convenzione 
con gli esercizi commerciali che avranno presentato regolare domanda e, che saranno 
inseriti in una lista consultabile sul sito istituzionale dell’Ente;
- il suddetto Avviso e la Domanda di partecipazione vengono pubblicati all’Albo Pretorio 
on-line del Comune di Cento e trasmessi alle Associazione di categoria al fine di darne 
una più ampia divulgazione;
- il Responsabile unico del procedimento provvederà a tutti gli obblighi di legge relativi a 
pubblicità e trasparenza nelle forme previste dalla Legge 190/2012 ss.mm.ii. e dal D.Lgs 
33/2013 ss.mm.ii;

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183 com. 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, 
che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che l’Ordinanza n. 658 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connessa all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

che all’art. 2, comma 4, prevede espressamente che: “...Ciascun comune è autorizzato 
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 
istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;

2. di approvare l’Avviso Pubblico e la Domanda di partecipazione quale parte integrante 
alla presente determinazione, per la formazione di un elenco di esercizi commerciali 
aderenti all’iniziativa di buona spesa Covid-19;

3. di dare atto che per l’approvazione dell’elenco degli esercizi commerciali aderenti 
all’iniziativa per l’utilizzo dei buoni spesa da parte dei cittadini in stato di disagio 
economico a seguito del COVID-19 di prenotare, in deroga all’art. 163 com. 5 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii stante l’urgenza del periodo, la somma di € 197.808,86 alla codifica 
12051.04.091559 del capitolo di spesa 91559/0 “Buoni spesa fondo solidarietà alimentare 
– A.A.A.” del Bilancio di Previsione 2020-2022 – annualità corrente, che presenta 
sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che:
- l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;
- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è stata accertata la compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- all’attuale Piano triennale di prevenzione della corruzione e di trasparenza 2020/2022 del 
Comune di Cento, approvato con delibera di giunta n. 11 del 30/01/2020, non sussistono 
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio 
imparziale delle funzioni attribuite al Responsabile del presente procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;
- il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a tutti gli obblighi di legge relativi a 
pubblicità e trasparenza nelle forme previste dalla Legge 190/2012 ss.mm.ii. e dal D.Lgs 
33/2013 ss.mm.ii;
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Responsabile Unico del Procedimento, è la 
Responsabile P.O. dell’U.O.C. Servizi Sociali associati in sigla GAFSA;
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di 
Cento, nella sezione “Amministrazione trasparente – sottosezione 1 Provvedimenti – e 
sottosezione 2 Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” – ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 
33/2013 e ss.mm.ii. e alla trasmissione alle Associazione di categoria al fine di darne una 
più ampia divulgazione.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

FINI ROBERTA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


